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1.Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je základní pojem,

který vymezuje a určuje téma mé rigorózní práce.

Trestní odpovědnost právnických osob, nebo-li korporací,

je nejen v České republice v posledních desetiletích tématem

novým, aktuálním, ale i kontroverzním, na které se vede

v odborných kruzích mnoho diskusí. Tuto otázku bylo u nás

potřeba začít řešit se vznikem novodobých právnických osob, a

to především v době, kdy se české právo vrátilo po listopadu

1989 k diferenciaci subjektů práva na fyzické a právnické

osoby. Tyto tendence nepochybně rovněž souvisejí s rozmachem

všech ekonomicky vyspělých zemí, kde hospodářská kriminalita

je stále častěji označována za kriminalitu podniků.

Ačkoliv dominuje v trestněprávní nauce od začátku 19.

století stanovisko, že je možná a přípustná trestní

odpovědnost pouze fyzických osob, tak v současném světě je

jasné, že zásada, že právnická osoba nemůže jednat

protiprávně, nemůže obstát. Od této zásady individuální

trestní odpovědnosti, na níž je vybudováno trestní právo

jednotlivých států kontinentální Evropy, se již od 50. letech

minulého století postupně upouští a jako první byla zavedena

trestní odpovědnost právnických osob v roce 1976 v Nizozemí.

Co se týká států Evropské unie, tak v současnosti platí

stav, kdy institut trestní odpovědnosti právnických osob je

zaveden ve 24 členských státech Evropské unie, z čehož tedy

vyplývá, že pouze 3 státy Evropské unie, kterými jsou

paradoxně kromě České republiky ještě její dva nejbližší

sousedé, a to Slovenská republika a Německo, nezvedly

trestní odpovědnost právnických osob do svých právních řádů.

Rigorózní práci jsem koncepčně rozdělila do 8 kapitol,

včetně úvodu závěru.
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 Na začátku práce se ve druhé kapitole věnuji

historickému vývoji trestní odpovědnosti právnických osob a

dále na to navazující úpravě trestní odpovědnosti právnických

osob v zemích, které jsou pod vlivem common law právního

systému a v zemích evropských. Právě z hlediska historického

vývoje je úprava trestní odpovědnosti právnických osob

rozdílná s ohledem na oblasti jednotlivých právních systémů.

V oblasti anglosaského práva se tento institut zachoval od

středověku až do současnosti, kde od něj nebylo nikdy

ustoupeno na rozdíl od Evropy. Na evropském kontinentu byl

vývoj složitější, neboť původní právní úprava vycházela

z principu „ societas delinquere non potest“, tedy že

právnické osoby nemohou být trestně odpovědné, i přes to, že

ve starověku a středověku docházelo ke stíhání tzv.

kolektivních orgánů jako byly obce, cechy atd. Všechny

dřívější kodexy přijaté v průběhu 19. století upustily od

stíhání právnických osob a přenechaly ho správnímu a

občanskému právu.

Anglosaská právní úprava tohoto institutu není a nikdy

nebyla spornou, naopak kontinentální trestní právo je už

v samotné diskusi rozděleno na dva tábory, které setrvávají

na svých argumentech buď pro a nebo proti. Podstatným posunem

se v této problematice jevil trend států kontinentální Evropy

zavádění, resp. připouštění si trestní odpovědnost

právnických osob vedle odpovědnosti individuální s ohledem na

neefektivnost postihu prostřednictvím deliktní správní

odpovědnosti.

Ve zmiňované čtvrté kapitole mé práce se také věnuji

úpravě trestní odpovědnosti právnických osob ve vybraných

evropských zemích, jejichž úprava může být inspirací pro

zákonodárce České republiky.
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 Obsahem další kapitoly je přehled mezinárodních dokumentů

a smluv, které se věnují tomuto předmětnému tématu, zejména

je zaměřena na činnost OECD, OSN, Rady Evropy či Evropské

unie. Řada z těchto dokumentů klade požadavek na jednotlivé

členské státy, však žádný z nich členské státy nezavazuje

k zavedení trestní odpovědnosti právnických osob. Jediným

požadavkem je účinné, přiměřené a odstrašující sankcionování

a i dle mého úsudku nikde však není uvedeno, že takové sankce

musí být ukládány právě v trestním řízení. Za jakýsi základ

možného celoevropského trestního zákoníku můžeme považovat

již vypracovaný návrh tzv. Corpus Iuris ( resp. Corpus Iuris

2000 ).

Neopomenutelným tématem při zpracovávání mé práce je

pozitivní a negativní argumentace, resp. důvody pro i proti

zavedení pravé trestní odpovědnosti právnických osob do

českého právního řádu, jejichž vymezení považuji za zásadní

pro rozhodování při vytváření naší právní úpravy.

V závěrečné sedmé kapitole nechybí ani pojednání o

zamítnutém vládním návrhu zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob, který byl, dovolím si poznamenat,

v rekordně rychlém čase poslaneckou sněmovnou ČR již v prvním

čtení zamítnut, tedy vymezím-li pro představu tuto skutečnost

datově - vládní návrh byl předložen dne 21.7.2004 a dne

2.11.2004 zamítnut. Při analýze jsem vytyčila nedostatky a

současně navrhla možnosti jejich nápravy.
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2. Historické ohlédnutí za problematikou trestní odpovědnosti

právnických osob

Kontinentální trestní právo je založeno na koncepci

individuální trestní odpovědnosti, která vychází ze zavinění.

Kolektivní trestní odpovědnost je vyloučena, protože odporuje

základní zásadě nullum crimen sine culpa (tj. není trestného

činu bez zavinění).

Platný český trestní zákon vychází z předpokladu, že

pachatelem trestného činu může být pouze fyzická osoba. Tuto

tezi v trestním zákoně nenalezneme výslovně uvedenou, nýbrž

ji musíme dovodit z jiných ustanovení zmiňovaného předpisu

jako je tomu např. u pachatelství, spolupachatelství,

zavinění, pojetí trestu a jiných. Stejně tak i trestní řád

obsahuje ustanovení odpovídající stíhání pouze fyzických

osob.

Historie trestního práva nám však jasně ukazuje, že

koncepce výhradní trestní odpovědnosti fyzických osob není

koncepcí jedinou. Je dokázáno, že již ve starověku a dále pak

ve středověku docházelo na evropském kontinentu k trestnímu

stíhání nejrůznějších společností, svazků, cechů apod.

Naprostá většina představitelů středověkých právních škol i

tehdejší panovníci považovali trestání celých měst za zcela

přirozené. Proti tomuto zavedenému a používanému institutu

vystoupil papež Inocenc IV. na lyonském koncilu v roce 1245,

kde vyjádřil nesouhlas s možností trestat a exkomunikovat

„universitas“ tj. společenství členů církevní obce.1

Obrat nastal až na přelomu 17. – 18. století. Došlo totiž

k upevnění moci absolutistického státu, což ve svých

důsledcích znamenalo pokles významu korporativních

společenství. Panovník začal upřednostňovat jiné nástroje

k regulaci chování právnických osob než ty z oblasti

1 Musil, J.: Trestní odpovědnost právnických osob: Historický vývoj a
mezinárodní srovnání, in: Musil, J., Vanduchová, M., ed: Pocta Otovi
Novotnému k 70. narozeninám, Praha, Codex Bohemia 1998, s. 77.
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trestního práva, které přestaly být dostatečně efektivní.

Koncem 18. století byly procesy s právnickými osobami takřka

neznámé. V důsledku vývoje v oblasti ekonomické, sociální i

politické rostl význam individuální odpovědnosti a nově byl

kladen důraz na individuální svobodu občanů. Tyto vývojové

procesy se promítly i do právní nauky. V návaznosti na to je

roku 1793 vědecky zdůvodnil profesor Malblanc, přičemž

vyslovil souhlas s názorem papeže Inocence IV., jak uvádím

výše, že právnická osoba není způsobilá přijmout účinky

trestu a nelze jí tedy přičítat vinu. Též německý romanista

Savigny ve své teorii fiktivní subjektivity právnické osoby

popřel reálný základ těchto umělých seskupení s čímž souvisí

jejich nemožnost vystupovat jako pachatelé trestných činů.

Trestání právnických osob mimo evropský kontinent se však

vyvíjelo zcela opačným směrem. V době, kdy Evropa ideu

trestní odpovědnosti právnických osob zavrhla, v USA a Velké

Británii byla tato koncepce nadále rozvíjena a s přibývající

judikaturou zdokonalována.2

2 Musil, J.: Trestní odpovědnost právnických osob: Historický vývoj a
mezinárodní srovnání, in: Musil, J., Vanduchová, M., ed: Pocta Otovi
Novotnému k 70. narozeninám, Praha, Codex Bohemia 1998, s. 77.

[…]


státy s kontinentálním typem právní kultury, ve kterých

postupně v posledních 3o-ti letech docházelo k zavádění a

přebírání trestní odpovědnosti do vnitrostátních právních řádů.

Česká republika však do nynějška nedosáhla kýženého výsledku,
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ačkoliv jsou nám známy spíše pozitivní zahraniční zkušenosti,

které by mohly být dobrou inspirací a vhodným vodítkem.

Každý stát má přece jenom do určité míry odlišnou právní

úpravu trestní odpovědnosti ve svém právním řádu a tyto

diference jsou ovlivněny mnohými faktory, které vytvářely a

formovaly národní práva do dnešní doby. Z tohoto vyplývá, že

nestačí jen převzít jednu z úprav trestní odpovědnosti

právnických osob a následně zakomponovat dané instituty do

našeho právního řádu, neboť i když se vybraný institut osvědčil

a třeba i dobře funguje v jednom státě, ještě neznamená, že

bude stejně dobře fungovat i v jiném, byť s podobnou právní

kulturou.

V rámci kontinentální úpravy známe tři podoby trestní

odpovědnosti právnických osob – pravou trestní odpovědnost

právnických osob, nepravou trestní odpovědnost právnických osob

a jiný způsob regulace protiprávní činnosti právnických osob.

Podle mého názoru by byl v našich podmínkách pravděpodobně

nejúčinnější první model „pravé trestní odpovědnosti

právnických osob“.

Nicméně však dávám za pravdu i té skupině odborníků, kteří

považují způsob navrhované úpravy za nešťastný a to proto, že

předložený návrh zákona je daleko nadrámec evropských

doporučení, jež zavazují členské státy k zavedení odpovědnosti

právnických osob. Doporučující akty práva vymezují jen malý

okruh trestných činů, kdežto vládní návrh zákona tyto trestné

činy rozšiřuje do více než stovky skutkových podstat a dále i

okruh osob, jejichž činy lze přičíst právnické osobě je

podstatně širší, nehledě na to, že v návrhu zákona úplně chybí

definice právnické osoby. Působnost by se tak měla vztahovat na

všechny právnické osoby, kromě České republiky, České národní

banky a územně samosprávných celků, které jsou výslovně vyňaty.
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Domnívám se, že by se úprava měla týkat pouze korporací

s personálním prvkem.

V samotném závěru si dovolím jen poznamenat, že při

přijímání zákona stanovujícího trestní odpovědnost právnických

osob by měla být respektována zásada přiměřenosti a z hlediska

přičitatelnosti a odpovědnosti za trestný čin respektovat

pravidlo subjektivní odpovědnosti, která je vlastní celému

systému českého trestního práva. V opačném případě by mohl být

vytvořen snadný nástroj pro zabavování majetku lidí, kteří se

ničeho nedopustili.
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Conclusion

Criminal liability of legal entities is currently one of

the most discussed issues in the Czech penal law in spite of

the fact that the legal entities’ criminal liability and trial

bill was dismissed almost five years ago. To date, this area

remains a topical and open problem. There are arguments as to

why criminal liability of legal entities should not be

regulated in the Czech system of law, but the number of

arguments enforcing it is at least the same. The aim of this

work was to compile the thoughts and opinions on each institute

connected with this issue.

Even after the exhaustive overview of reasons for and

against the adoption of criminal liability of legal entities I

did not manage to draw a clear conclusion.

Czech legislators as well as the professional and lay

public agree that activities of legal entities involve grave

wrongful acts with negative social consequences that call for

sanction, but still it is disputable whether to introduce

criminal liability or whether non-penal instruments such as

administrative sanctions would be sufficient to regulate such

behaviour.

Legislators probably believed that the bill would somehow

improve the culture of behaviour of legal entities, whose

effective and targeted sanction is impossible in many cases

with individual criminal liability.

As regards the institute concerned, the Czech Republic is

one of the countries with the continental type of legal

culture, where legal liability has been introduced and adopted

to national law systems over the past 30 years. However, the

Czech Republic has not reached the desired result so far
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although rather positive international experience is known and

could be a good inspiration and useful guidance.

Still, each country has somewhat different legal

regulation of criminal liability in their legal order, and

these differences are influenced by many factors that have been

shaping and forming national laws up to the present. Therefore,

it is not enough to take over one regulation of criminal

liability of legal entities and subsequently incorporate the

institutes in the Czech body of laws, because even though the

given institute may have proved and works well in one country,

this does not mean that it will also work well in another,

howbeit with a similar legal culture.

Three forms of legal entities’ criminal liability are

known in the continental regulation: proper legal entities’

criminal liability, improper legal entities’ criminal liability

and other method of unlawful legal entities’ activity

regulation.

In my opinion, the first model of “proper legal entities’

criminal liability” would be most effective in the Czech

conditions.

However, I also agree with that group of experts who

regard the way of the proposed regulation as inadequate because

the submitted bill is far beyond the European recommendations

binding the member states to the introduction of legal

entities’ liability. The recommending legal acts define only a

small circle of criminal acts, while the governmental bill

enlarges these crimes to more than a hundred bodies of the

crime, and moreover, the circle of persons whose acts are

attributable to the legal entity is substantially larger,

regardless of the fact that the definition of legal entity is

completely missing in the bill. So it should apply to all legal

entities except the Czech Republic, Czech National Bank and
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territorial self-governing units that are expressly exempted. I

think that the regulation should only apply to corporations

with a personal element.

Allow me to note in the very conclusion that the principle

of adequacy should be respected when adopting the law

stipulating criminal liability of legal entities, and the

principle of subjective liability, inherent in the whole system

of the Czech penal law, should be respected in terms of

imputability and liability for the crime. Otherwise this could

produce an easy instrument for seizing property of people, who

did not commit any offence.

Klíčová slova: právnická osoba - corporation, trestní

odpovědnost - criminal lability, kontinentální právní systém -

continental law system
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