Posudek
na rigorózní práci Mgr. Moniky Skřivanové
„Trestní odpovědnost právnických osob“

Předložená rigorózní práce je důkladným zpracováním problematiky trestní odpovědnosti právnických osob. Vnější úprava práce je zdařilá. Okruh použité literatury je odpovídající zvolené tématice. Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky kladené na rigorózní práci.

Autorka si za téma své práce zvolila stále aktuální a zajímavou problematiku. Tato tematika byla v poslední době velmi často diskutována v souvislosti s rozsáhlou novelizací trestního práva hmotného a je velmi pravděpodobné, že se z hledáčku odborníku v nejbližší době nevzdálí.

Práce je logicky rozčleněna, mimo úvodu a závěru, do šesti kapitol.

Autorka se na 91 stranách textu po úvodu, ve kterém je vymezen pojem trestní odpovědnosti právnických osob a zároveň nastíněna zkoumaná problematika. Ve druhé kapitole se autorka věnuje historickému vývoji právní úpravy trestní odpovědnosti rozděluje tento vývoj na vývoj v zemích anglosaských a v zemích kontinentálního typu. Třetí kapitola se zabývá rozdílností právních úprav odpovědnosti právnických osob v obou typech práva. Respektive v této kapitole je rozebírána právní úprava zemí anglosaského typu a v kapitole čtvrté je obsažen výklad k zemím evropským, které by mohly být případným vzorem pro Českou republiku při tvorbě právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob u nás. Další kapitola se věnuje mezinárodním dokumentům, které zakotvují trestní odpovědnost korporací v mezinárodním právu. Těžiště práce je soustředěno do části šesté a sedmé, které se zabývají situací v České republice, možnými dopady případné právní úpravy odpovědnosti

právnických osob u nás. Autorka neopomněla se zabývat návrhem zákona o trestní odpovědnosti, který nebyl přijat, přestože to je již téměř pět let, je stále zajímavým zdroje inspirace pro případné další návrhy pro právní úpravu trestní odpovědnosti právnických osob.

V závěru práce autorka shrnuje poměrně rozsáhlé argumenty pro i proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob. Autorka zde kritizuje navrhovanou právní úpravu a zároveň se snaží najít přijatelný kompromis, který by vyhověl mezinárodním požadavkům na zavedení trestní odpovědnosti právnických osob a zároveň nebyl příliš „militantní“ a prokazuje tím, že se zvoleným tématem zabývala skutečně do hloubky.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako velmi dobrou. Autorka zde prokázala znalost zvolené problematiky, a to včetně pramenů a zejména některých problémů spojených s tématem. Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce.

Závěrem je nutné uvést, že předložená práce Mgr. Moniky Skřivanové po formální i obsahové stránce požadavky kladené na rigorózní práci a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, zda by dle jejího názoru nepostačili k naplnění účelu postihu právnických osob pouze prostředky mimotrestní, pokud by i např. byly zpřísněny sankce ve správním řízení a učiněny další legislativní změny nebo zda se domnívá, že účelu, který ve své práci vytyčuje pro odpovědnost právnických osob, lze dosáhnout pouze prostředky trestního práva.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Monice Skřivanové udělen titul doktora práv.

V Praze, dne 28.02.2010